

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 331-KH/HVCTQG ngày 30/7/2018 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng (*viết tắt là Chỉ thị 20*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân đối với công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống địa phương.

- Nâng cao chất lượng nghiên cứu, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng các cấp; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác sưu tầm tư liệu, biên soạn lịch sử đảng bộ các cấp, lịch sử truyền thống địa phương, các sở, ban, ngành đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra.

II. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị 20 cần tiến hành nghiêm túc, gắn với tình hình cụ thể của từng địa phương, cơ quan, đơn vị, trên cơ sở kế thừa và phát huy những thành tích, kinh nghiệm trước đây nhằm đạt được kết quả tốt nhất.

- Cần có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với các cơ quan có liên quan trong công tác lịch sử Đảng.

- Việc thực hiện Chỉ thị 20 phải thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Ngoài việc tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định trong Chỉ thị 20 và Kế hoạch số 331-KH/HVCTQG ngày 30/7/2018 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, cần tập trung thực hiện có hiệu quả một số nội dung chủ yếu sau:

I. Về nghiên cứu, biên soạn, thẩm định các công trình lịch sử

1. Cấp tỉnh

1.1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị 20 cho các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên (*thực hiện theo Công văn số 2937-CV/TU ngày 17/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*).

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

1.2. Phát hành tập sách Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 1975).

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- *Thời gian hoàn thành*: Trong năm 2018.

1.3. Tiếp tục biên soạn, xuất bản các tập sách: Đội Du kích Ba Tư - Kỳ yếu và Biên niên sự kiện; Biên niên các sự kiện lịch sử tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 2020); Những tấm gương Cộng sản tiêu biểu của tỉnh Quảng Ngãi.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- *Thời gian hoàn thành*: Giai đoạn 2018 - 2020.

1.4. Biên soạn, xuất bản tập sách Chân dung Bà mẹ Việt Nam anh hùng tỉnh Quảng Ngãi.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- *Cơ quan phối hợp thực hiện*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan.
- *Thời gian hoàn thành*: Giai đoạn 2018 - 2020.

1.5. Chỉnh biên và biên soạn các tập sách: Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (1975 - 2025).

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- *Thời gian hoàn thành*: Giai đoạn 2020 - 2025.

1.6. Xây dựng Đề án: Số hóa tư liệu lịch sử Đảng bộ tỉnh.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan.
- *Thời gian hoàn thành*: Giai đoạn 2019 - 2025.

1.7. Xây dựng Đề án về Khu di tích căn cứ cách mạng của Tỉnh ủy Quảng Ngãi trong kháng chiến chống Mỹ cứu nước (*phục vụ giáo dục truyền thống cách mạng, gắn với tham quan "địa chỉ đỏ", du lịch về nguồn*).

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian hoàn thành*: Giai đoạn 2020 - 2025.

1.8. Biên soạn các tập sách Lịch sử Ngành Tuyên giáo tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 2020).

- *Phân công chỉ đạo*: Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- *Thời gian hoàn thành*: Giai đoạn 2020 - 2025.

1.9. Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo triển khai việc sưu tầm tư liệu, tài liệu và tổ chức biên soạn, xuất bản sách lịch sử truyền thống ngành, đơn vị. Việc biên soạn, xuất bản sách cần thực hiện đúng quy trình, bảo đảm tính Đảng, tính khoa học, chính xác, phục vụ đắc lực cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.

- *Thời gian hoàn thành*: Phấn đấu đến năm 2025, có 50% các sở, ban, ngành, Mặt trận và hội, đoàn thể biên soạn và xuất bản sách.

2. Cấp huyện và cơ sở

2.1. *Biên soạn sách lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống các địa phương, đơn vị, lịch sử xã, phường, thị trấn*: Cấp ủy các địa phương, đơn vị căn cứ Kế hoạch này, chỉ đạo triển khai việc sưu tầm tư liệu, tài liệu và tổ chức biên soạn, xuất bản sách lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống. Việc biên soạn, xuất bản sách cần thực hiện đúng quy trình, bảo đảm tính Đảng, tính khoa học, sát đúng với tình hình thực tế của địa phương, phục vụ đắc lực cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ các huyện ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Ban Tuyên giáo các huyện ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan.

- *Thời gian hoàn thành*:

+ Đến năm 2020, có 2/3 xã, phường, thị trấn hoàn thành việc biên soạn, phát hành sách lịch sử truyền thống các xã, phường, thị trấn.

+ Phân đầu đến năm 2025, 100% các huyện ủy, Thành ủy biên soạn xong Lịch sử Đảng bộ cấp huyện giai đoạn 1930 - 2015; 3/4 xã, phường, thị trấn xuất bản sách lịch sử truyền thống các xã, phường, thị trấn.

2.2. Rà soát số lượng, chất lượng của các ấn phẩm lịch sử đã xuất bản; đối với những địa phương đã viết lịch sử đảng bộ đến năm 2005 trở về trước, cần xây dựng kế hoạch sưu tầm thêm tư liệu, tập hợp các ý kiến góp ý về nội dung, hình thức, sự kiện, nhân vật... để chỉnh biên và viết giai đoạn tiếp theo.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ các huyện ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Ban Tuyên giáo các huyện ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan.

- *Thời gian hoàn thành*: Thực hiện thường xuyên.

3. **Nâng cao chất lượng thẩm định công trình lịch sử các cấp**: Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng thẩm định lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống cấp tỉnh và huyện trong việc thẩm định các bản thảo lịch sử. Quy trình thẩm định phải được thực hiện theo quy chế đã ban hành, bảo đảm tính chính xác, khách quan, khoa học. Đối với những bản thảo chưa đạt yêu cầu, Hội đồng thẩm định hoặc cơ quan có chức năng thẩm định cần đề nghị các địa phương, đơn vị chỉnh sửa, bổ sung cho đến khi hoàn chỉnh mới được in ấn, phát hành, để bảo đảm chất lượng sách xuất bản.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Thường vụ các huyện ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- *Thời gian hoàn thành*: Thực hiện thường xuyên.

II. Về tuyên truyền, giáo dục lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống

1. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống bằng những hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả như: Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh; thi tìm hiểu về lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống địa phương; tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh các đồng chí nguyên là Bí thư Tỉnh ủy đã hy sinh, từ trần và lễ tưởng niệm một số vị anh hùng dân tộc, lãnh đạo tiêu biểu của tỉnh qua các thời kỳ; xây dựng các bài viết, tham luận, bài báo, phim tài liệu có nội dung về lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống địa phương; đưa lịch sử đảng bộ địa phương vào giảng dạy trong chương trình trung cấp, sơ cấp chính trị và hệ thống giáo dục phổ thông...

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi tập sách chỉnh biên Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 1975); tập sách Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (1975 - 2025) và các công trình lịch sử cấp tỉnh sau khi xuất (tái) bản đến cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Thường vụ các huyện ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Thực hiện thường xuyên.

2. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về lịch sử đảng bộ các cấp và lịch sử truyền thống địa phương nhân kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (01/7/1989 - 01/7/2019) và 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (tháng 3/1930 - 3/2020).

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Từ tháng 7/2019 - 03/02/2020.

3. Thi tìm hiểu nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (tháng 3/1930 - 3/2025).

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Năm 2025.

4. Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum tổ chức Hội thảo khoa học "Chiến trường 30 trong kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược".

- *Cơ quan chỉ đạo:* Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Giai đoạn 2020 - 2025.

5. Tổ chức các Hội thảo khoa học: Cách mạng Tháng Tám năm 1945 ở Quảng Ngãi; Chiến thắng Vạn Tường - trận đầu trong phong trào thi đua diệt Mỹ ở Quảng Ngãi; Tinh tiên phong, sáng tạo của Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Giai đoạn 2020 - 2025.

III. Về xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng

Bổ trí cán bộ đúng chuyên ngành, có năng lực tốt làm công tác lịch sử Đảng ở cấp tỉnh, cấp huyện. Quan tâm, tạo điều kiện cho cán bộ làm công tác lịch sử Đảng được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Phối hợp với Viện Lịch sử Đảng tổ chức tập huấn theo chuyên đề, cập nhật những kiến thức và phương pháp nghiên cứu mới cho cán bộ làm công tác lịch sử Đảng các cấp.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan.
- *Thời gian hoàn thành*: Thực hiện thường xuyên.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban thường vụ các huyện ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

II. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan bố trí nguồn kinh phí thực hiện công tác lịch sử đảng. Cấp ủy đảng các cấp chỉ đạo ủy ban nhân dân cùng cấp cân đối, bố trí kinh phí cho công tác lịch sử Đảng theo kế hoạch dài hạn và hàng năm, tập trung vào công tác biên soạn, xuất bản sách và tuyên truyền, giáo dục truyền thống. Huy động nguồn lực xã hội hóa trong việc biên soạn, xuất bản các ấn phẩm lịch sử.

Ủy ban nhân dân tỉnh và huyện nghiên cứu, hỗ trợ 100% kinh phí biên soạn, xuất bản sách lịch sử đảng bộ đối với các xã khó khăn, nhất là ở các huyện miền núi.

III. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; thực hiện các nội dung của Ban được giao trong Kế hoạch này; theo dõi, hướng dẫn, giúp các địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung của Kế hoạch này bảo đảm chất lượng; tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy những vấn đề phát sinh, cần chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo),
- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh,
- Cơ quan Thường trực BTGTW tại Đà Nẵng,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn,
- MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh,
- C,PCVP Tỉnh ủy, Phòng Tổng hợp, Kinh tế,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Thanh Quang